
Oggetto: L.R.  N.  27/1997  AGEVOLAZIONI TARIFFARIE SU T.P.
L.  .  COMPARTECIPAZIONE COSTI. IMPEGNO SPESA ANNO
2020

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 62          DEL 28-05-2020

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.62 del 28-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.62 del 28-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la normativa di riferimento:
Legge Regionale n. 45 del 24.12.1998 “Norme per il riordino del trasporto pubblico-
regionale e locale nelle Marche;
D.G.R. n. 1155 del 19.07.2010 (L.R. n. 45/98, art. 24, comma 1, lett. e) - Agevolazioni-
tariffarie sugli autoservizi di T.P.L. regionale e locale – Determinazione dei criteri e
modalità di concessione dei benefici);
D.G.R. n. 1388 del 27.09.2010 (L.R. n. 45/98, art. 24, comma 1, lett. e) - Agevolazioni-
tariffarie sugli autoservizi di T.P.L. regionale e locale – Rettifica della D.G.R. n. 1155
del 19.07.2010, allegato 1 punto 8: Proroga della scadenza del periodo transitorio);
D.G.R. n. 1652 del 07.12.2011 (L.R. n. 45/98, art. 24, comma 1, lett. e) - Agevolazioni-
tariffarie sugli autoservizi di T.P.L. regionale e locale – Modifica della D.G.R. n. 1155
del 19.07.2010. Rimborso integrale alle aziende del T.P.L. dei minori introiti sui titoli
di viaggio agevolati venduti);

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1050 del 30/07/2018 ad oggetto:
“Agevolazioni tariffarie sui servizi di T.P.L. automobilistico e ferroviario regionale e locale, a
favore delle fasce di utenza socialmente deboli – Determinazione criteri e modalità di
concessione (L.R. 45/98 art. 24 c.1 lett. e)) per il periodo 01/09/2018 – 31/08/2020”

Rilevato altresì, che in particolare il punto 4.1 dell’allegato 1) alla suddetta DGR 1050/2018
stabilisce:

“4.1 Per usufruire dei potenziali benefici previsti dalla presente deliberazione, nei limiti delle
risorse finanziarie disponibili degli EE.LL. concedenti, gli interessati devono munirsi di
apposita certificazione, rilasciata dai Comuni di rispettiva residenza o domicilio, che abbiano
aderito, con atto della Giunta Comunale, alla compartecipazione in quota parte al rimborso
alle aziende di TPL dei minori introiti come specificato nel successivo punto 6, anche tramite
le rispettive associazioni di categoria con l’obbligo della tutela e rappresentanza riconosciute
dalla legislazione vigente …”.

Precisato che la richiamata delibera regionale prevede  che:
6.3bis “Relativamente alle quote di competenza dei Comuni, queste devono essere impegnate
dai medesimi entro il 30/06 e trasferite alla Regione entro il 28/02 dell’anno successivo. Tali
quote saranno assegnate e liquidate ai Gestori, dopo la scadenza del 31/08, a saldo del
periodo da settembre dell’anno precedente ad agosto successivo, con decreto del Dirigente
della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità previo incasso delle relative quote
da parte dei Comuni.
Per i Comuni che non hanno trasferito la propria quota di compartecipazione del 5% entro il
30/06 di ogni anno potrà essere disposta l’interdizione al rilascio della certificazione di
agevolazione tariffaria, di cui al precedente punto 5, ai propri residenti o domiciliati, fino
all’assolvimento del predetto obbligo”;

Richiamata a tal fine la deliberazione della giunta comunale n. 39 dell’11/06/2013, esecutiva,
con la quale l’organo esecutivo ha disposto di aderire alla compartecipazione al rimborso alle
Aziende di trasporto dei minori introiti derivanti dalle agevolazioni tariffarie sul trasporto



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.62 del 28-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

pubblico locale, dando contestuale mandato alla sottoscritta di provvedere all’assunzione del
formale impegno di spesa;

Vista la mail trasmesse dal competente servizio della Regione Marche in data 26 maggio
2020, in atti, contenenti indicazioni circa le modalità di compartecipazione alle agevolazioni
tariffarie per i servizi TPL 2019/2020, nelle quali si evidenzia:
“Con riferimento alle disposizioni di cui al punto 6.3bis della DGR 1050/18 si rammenta che
entro il 30/06/2020 ciascun comune/unione di comuni deve procedere ad impegnare nel
proprio bilancio la quota del 5% per la compartecipazione alla spesa delle agevolazioni
tariffarie per i servizi di Tpl, a copertura del periodo corrente, dal 01/09/2019 al 31/08/2020.
Per la determinazione dell'importo da impegnare, che si precisa essere previsionale per la
copertura del periodo corrente, ci si può avvalere del sistema Sistag tramite la funzione
"Report rimborsi per Azienda".
Utilizzando detta funzione, occorre inserire come date quelle del periodo precedente cioè
01/09/2018-31/08/2019; l'importo da considerare è il Totale della colonna "Quota Comune"
della tabella risultante, al quale il comune, nella determinazione della somma effettivamente
da impegnare, ha facoltà di applicare incrementi o diminuzioni in base a proprie valutazioni
sull'andamento delle certificazioni di agevolazioni emesse nel periodo corrente”.

Verificato, attraverso la funzionalità SISTAG “Report rimborsi per aziende” che  la quota di
compartecipazione, da impegnare entro il 30/06/2020 a carico del Comune di Castignano per
l’anno 2020 (periodo 01/09/2019 – 31/08/2020), ammonta ad €. 249,54;

Visto il  bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020/2022;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

PER tutto quanto sopra premesso;

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

DETERMINA

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente  determinazione;

di aderire alla compartecipazione al rimborso alle Aziende di trasporto dei minori introiti
derivanti dalle agevolazioni tariffarie sul trasporto pubblico locale T.P.L., ai sensi della
deliberazione di Giunta Regionale Marche n. 1050/2018, di cui in premessa,  per l’anno 2020
(periodo 01/09/2019 – 31/08/2020);

di impegnare la somma di €. 249,54 per quanto in oggetto specificato con imputazione al cap.
1959/15 del  bilancio corrente esercizio finanziario, sufficientemente disponibile in merito;



1959/15 2020

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno Data Importo Capitolo FPV

Data 28/05/2020

Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

di comunicare al competente Servizio Regionale Trasporti l’adozione del provvedimento di
adesione alla suddetta compartecipazione tramite la funzione denominata “Compartecipazione
alla spesa” attivata nel sistema SISTAG;

di non acquisire il CIG in quanto non trattasi di affidamento del servizio ma solo onere a
titolo di compartecipazione spesa.

di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per i provvedimenti di competenza.

                                                                                            Il Responsabile ufficio segreteria
                                                                                               F.to.  Dott.ssa Stefania Sorrentino

112 28/05/2020 249.50

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.62 del 28-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.62 del 28-05-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  28-05-2020 al
12-06-2020 con numero 562

Castignano, li 28-05-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


